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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je teoretické a empirické zmapování marketingového
chování tří generací X, Y a Z v oblasti trvale udržitelného rozvoje. Cílem práce je
prozkoumat a analyzovat možné shody i odlišnosti v chování a přístupu jednotlivých
generací z hlediska trvale udržitelného rozvoje při nákupu i v obecném pojetí.
Teoretická část se věnuje marketingovým strategiím vycházejících z marketingového
mixu, dále trvale udržitelnému rozvoji a generacím X, Y a Z. Praktická část je následně
zaměřena na jednotlivé generace a jejich postoje, vnímání a rozdílnosti v přístupu
k udržitelným značkám a produktům. Pro naplnění cíle práce byl proveden výzkum na
základě kvantitativního dotazníkového šetření. Snahou bylo prozkoumat výzkumné
předpoklady vyplývající ze zpracované teorie a některé části poté porovnat
s americkou studií, zaměřenou na toto téma.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is the theoretical and empirical mapping of the
marketing behavior of three generations X, Y and Z in the field of sustainable
development. The aim of this work is to explore and analyze possible similarities and
differences in the behavior and approach of individual generations in terms of
sustainable development in purchasing and in general. The theoretical part deals with
marketing strategies based on the marketing mix, sustainable development and
generations X, Y and Z. The practical part is then focused on individual generations
and their attitudes, perceptions and differences in approach to sustainable brands and
products. Research was conducted on the basis of a quantitative questionnaire survey
to fulfill the aim of the work. The aim was to examine the research assumptions arising
from the theory and then compare some parts with an American study, focused on this
topic.
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Úvod
V dnešní době obchodní společnosti a firmy provozující aplikovaný marketing nesmí
opomenout sociální a ekologickou realitu, která se stále více stává součástí běžného
života, tedy i marketingu. Je sledován nárůst změny v preferencích zákazníků a jejich
životních stylech. Zvyšuje se uvědomění spotřebitelů a jejich ochota vyhledávat
produkty, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Díky této tendenci se spotřebitelé
zaměřují na šetrnost, recyklovatelnost, na snižování spotřeby a znovu uživatelnou
funkčnost produktů. Proto je pro obchodní společnosti nezbytné držet krok s těmito
elementy, aby mohly lépe uspokojit poptávku na konkurenčním trhu.

Spotřebitelé vybírají produkty či služby dle svých specifických potřeb, a proto je
nezbytné si zákazníky setřídit do různých segmentů. Díky tomu pak firmy dokáží lépe
definovat daný segment a skrze něj využít cílené nástroje, které na zvolený segment
působí a fungují. V této práci jsem se rozhodla prozkoumat toto téma napříč
generacemi X, Y a Z a zjistit jejich přístup a marketingové chování v otázkách týkajících
se udržitelnosti při nakupování i v obecném pojetí. Zaměřila jsem se na existenci
jistých rozdílů v generacích při nakupování, jak se jednotlivé generace k udržitelnosti
staví, jak ji vnímají a jaký vliv na ně má slovo udržitelný ve smyslu produktu.

K získání odpovědí jsem zvolila kvantitativní dotazníkové šetření, které je vhodným
nástrojem pro získání potřebných informací. Lze tak snadno odpovědět na výzkumné
předpoklady z praktické části vyplývající z vydefinované teorie.

Z hlediska struktury je bakalářská práce členěna na dvě časti, teoretickou část
a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji
marketingovým strategiím vycházejícím z marketingového mixu. Jsou zde vysvětleny
pojmy marketing, marketingové chování a strategie. Druhá kapitola je zaměřena na
politiku trvale udržitelného rozvoje. Zde je definován trvale udržitelný rozvoj, jeho
politika, společenská odpovědnost firem a strategie udržitelného marketingu
společně s udržitelným marketingem. Na tuto kapitolu navazuje třetí kapitola, ve které
jsou rozdělené a popsané jednotlivé generace X, Y a Z. Zde se věnuji přístupu tří
generací k udržitelnosti, na jejichž základě jsou definovány výzkumné předpoklady,
kterým se dále zabývám v praktické části.

Praktická část je také rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá cílem
a definováním výzkumných předpokladů, je zde nastíněná metodika, způsob
distribuce dotazníků, popsán výzkumný vzorek. V další kapitole jsou porovnávány
jednotlivé odpovědi generací. Ty jsou rozděleny do tří podkapitol. Je zde snahou
analyzovat a mapovat odlišnosti a rozdíly při nakupování trvale udržitelných produktů
a zboží. Po analýze dat se následně v další kapitole věnuji vyhodnocení definovaných
výzkumných předpokladů doplněných o diskuzi a shrnutí celého výzkumu.
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1 MARKETINGOVÉ STRATEGIE
Na začátku první kapitoly je vhodné nejprve uvést a vymezit klíčové pojmy, se kterými
se v práci dále pracuje.

Marketing
Pod pojmem marketing si běžný spotřebitel představí reklamu a prodej. Tyto dvě
složky jsou ale pouze funkcemi marketingu. Kotler a Keller definovali ve své knize
Marketing management pojem marketing takto: „Marketing se zabývá identifikací
a uspokojováním lidských a společenských potřeb. Jednou z nejstručnějších trefných
definic marketingu je uspokojování potřeb ziskově.“ (Kotler, Keller, 2004, s. 35).
Horáková popsala v knize Marketing v současné světové praxi marketing slovy:
„Současný marketing je podnikatelskou koncepcí, která usiluje o nalezení rovnováhy
mezi zájmy dvou poměrně protichůdných sil – zákazník na jedné a manažer firmy na
druhé straně. Prvním heslem profesionálního marketingu je proto orientace na
zákazníka a uspokojování jeho potřeb.“ (Horáková, 1992, s. 21). Další definice v knize
Marketing – Základy a principy je zachycena takto: „Marketing je souhrn postupů
a nástrojů, s jejichž pomocí se snažíme zvýšit pravděpodobnost úspěchu a dosažení
cílů na trhu.“ (Foret, Procházka, Urbánek, 2003, s 11). Tři světoví marketéři pojem
marketing vysvětlují jako: „Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi
a soustavou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro
řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace
a zájmové skupiny s ní spojené.“ (Salamon, Marshall, Stuart, 2006, s. 572).

Jak si lze všimnout, marketing se dá definovat různými způsoby. Co ale všechny tyto
čtyři definice pojí, jsou dva důležité body – uspokojování potřeb zákazníků a dosažení
zisku. Dvě různé roviny, které tvoří marketing, a jedna bez druhé nemůže fungovat.

Strategie
Slovo strategie pochází z řecké terminologie a ve volném překladu znamená umění
velitele nebo generála vést boj. U obchodníků a výrobců tento termín dříve znamenal
umění rozhodovat se na základě odborných či profesionálních znalostí. Dnes se tento
pojem chápe jako schéma určitého postupu, při němž je možné splnit předem
stanovený cíl nebo více cílů. Je to nastolení určitých kroků a součinnosti procesů tak,
aby se veškeré složky poskládaly do jednoho celku a udávaly společný směr v určitém
časovém období. V marketingu tento celek představuje marketingový cíl, který si
obchodní společnost zvolí a pomocí vybraných strategií se ho snaží dosáhnout
(Horáková, 2003, s. 11). Podle pánů Wheelena a Hungera je strategie určitý plán, který
určuje způsob, jímž se dosáhne cílů a mise společnosti, kde mise znamená existenci
této společnosti. Dále ve své knize dodávají, že strategií se maximalizují konkurenční
výhody, a naopak minimalizují nevýhody směrem ke konkurenci (Wheelen, Hunger,
1992).
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Z výše uvedeného odstavce by se strategie dala stručně popsat jako způsob dosažení
cílů pomocí klíčových cest pro danou společnost.

Využití jakékoliv marketingové strategie zaručuje obchodním společnostem výhodu
oproti konkurenci. Správným zvolením cílů a vhodnou marketingovou strategií může
společnost podstatně zvýšit pravděpodobnost úspěchu, a tím i její zisky.

Marketingové strategie vycházejí ze strategií podniku a rozhoduje o nich vrcholový
management, který stanoví, jak, kde a kdy budou tyto strategie použity. Jeho dva
směry se tříští na firemní strategii a výkonný management. Firemní strategie určuje
směr, alokuje zdroje a rozpoznává omezení. Naopak výkonný management se zabývá

[…]


Věřím, že jsem touto prací přinesla určitý empirický vhled do problematiky, přiblížila
přístup jednotlivých generací k udržitelnosti, udržitelným produktům i značkám
a pokusila se zmapovat chování respondentů na základě subjektivních odpovědí.
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Příloha
Dotazník na trvalou udržitelnost a chování generací
Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku týkajícího se vnímání trvale
udržitelného rozvoje různými generacemi. Dotazník je anonymní a slouží k posbírání
informací ohledně udržitelnosti do mé bakalářské práce. Vyplnění zabere několik
málo minut. Předem děkuji.

Natálie Lesse (lessenat@cvut.cz)

1. Kdy jste se narodil/a?

a) Před rokem 1965
b) 1965-1979 (Generace X)
c) 1980-1994 (Generace Y)
d) 1995-2009 (Generace Z)
e) po roce 2009

2. Jste:

a) Žena
b) Muž

3. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) Základní
b) Vyučený/á
c) SŠ s maturitou
d) Vyšší odborná škola
e) Vysokoškolské

4. Jste:

a) Student
b) Zaměstnaný/á – OSVČ
c) Pracující student
d) Na mateřské dovolené
e) Nezaměstnaný
f) V důchodu

5. Jaký je Váš Hrubý měsíční příjem?

a) Do 10 000Kč
b) 10 001 – 20 000Kč
c) 20 001 – 30 000Kč
d) 30 001 a více
e) Nechci odpovídat
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6. Bydlíte:

a) S rodiči/ jinými příbuznými
b) Sám/sama
c) S partnerem/partnerkou
d) S manželem/manželkou
e) Se spolubydlícím/i

7. Jak se rozhodujete při nákupu produktu?

Rozhodně Spíše Spíše Rozhodně
ano ano ne ne

Podle kvality produktu
Podle značky
Podle ceny
Se zájmem o životní prostředí
Podle designu a stylu produktu

8. Nakupujete někdy produkty z druhé ruky – bazar, second-hand?

a) Ano
b) Ne

9. Pokud ano, jak často? (V případě předchozí odpovědi „ne“, přeskočte tuto
otázku)

a) Každý týden
b) Několikrát do měsíce
c) Párkrát do roka
d) Méně často

10. Už jste se setkal/a s pojmem udržitelnost?

a) Ano a vím, co tento pojem znamená.
b) Ano, ale nevím, co tento pojem znamená. (Přeskočte následující

otázku.)
c) Ne, ani nevím, co tento pojem znamená. (Přeskočte následující čtyři

otázky.)

11. Preferujete při nákupu trvale udržitelné značky s udržitelnými produkty?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

12. Kde jste se setkal/a s pojmem udržitelnost? (Možnost více odpovědí.)

a) V obchodě s oblečením
b) V obchodě s potravinami
c) V obchodě s drogerií
d) Na internetu
e) V tisku
f) V televizi
g) V rádiu
h) Jinde: _________________________
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13. Jaké vybrané vlastnosti udržitelné značky jsou pro Vás důležité při nákupu?
(Možnost více odpovědí.)

a) Autenticita a transparentnost značky
b) Kvalita značky
c) Hodnota značky
d) Etika značky
e) Jiné: ________________

14. Myslíte si, že jsou výrobky označené jako udržitelné stejně kvalitní jako běžné
alternativy?

a) Ne, jsou lepší
b) Ne, jsou horší
c) Ano, je to srovnatelné
d) Nevím

Definice trvale udržitelného rozvoje:
„Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím
generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby, a přitom
nesnižuje rozmanitost krajiny, přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“
(Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí, § 6)

15. Co děláte pro udržitelnost? (Možnost více odpovědí.)

a) Snažím se omezit igelitové sáčky a obaly
b) Nakupuji převážně výrobky označené Eco-friendly, ekologické,

udržitelné, recyklované
c) Recykluji
d) Nic
e) Jiné: _____________________________

16. Je podle Vás nějaký rozdíl mezi produkty, které jsou označeny jako zelené
(green), ekologické (eco-friendly) a trvale udržitelné (sustainable)?

a) Ano, je
b) Ne, není
c) Nevím

17. Záleží Vám na sociální odpovědnosti firem a jejich chování při vyvíjené
činnosti? (Sociální odpovědnost firem (CSR) znamená dobrovolný závazek
firmy zohledňovat potřeby svých zákazníků, dodavatelů, zaměstnanců a
dalších aktérů při její činnosti)

a) Ano, záleží
b) Ne, nezáleží

18. Očekáváte, že v budoucnu budou přibývat obchodníci a značky zaměřené na
udržitelnost?

a) Ano
b) Ne
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19. Všímáte si, zda jsou některé firmy zaměřené na udržitelnost a jiné nikoliv?

a) Ano
b) Ne

20. Byl/a byste ochoten/a si připlatit za trvale udržitelné produkty?

a) Ano
b) Ne

21. O kolik % byste byl/a ochotný/á si připlatit za trvale udržitelné produkty?
(V případě předchozí odpovědi „ne“, neodpovídejte.)

a) O více než 10%
b) O méně než 10%

Děkuji za Váš čas a odpovědi, které přispěly k výzkumu v mé bakalářské práci.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Natálie Lesse
V Praze dne: 13. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis