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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Marketingové chování generací X, Y, Z z hlediska trvale udržitelného rozvoje
Jméno autora: Natálie Lesse
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je: popsat a analyzovat shody i odlišnosti v chování tří generací z hlediska trvale udržitelného
rozvoje.
Vymezení cíle práce se v rámci celé práce na několika místech drobně odlišuje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vymezení cíle práce se v rámci celé práce na několika místech drobně odlišuje. Nicméně, předpoklady výzkumu
jsou stanoveny jednoznačně a zpracování výzkumu vede ke srozumitelnému vyhodnocení těchto předpokladů.
Zadání práce je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V teoretické části studentka popisuje marketingové strategie, problematiku udržitelnosti, vhodným způsobem
popisuje charakteristiku generací X, Y, Z. Teoretická část nepůsobí konzistentně – především v oblasti
popisovaných marketingových strategií se jedná spíše o výčet z literatury, bez hlubšího zapracování do
problematiky.
V rámci praktické části je realizován kvantitativní výzkum, dotazníkové šetření. Výzkumu se zúčastnilo celkem
407 respondentů, zástupců všech sledovaných generací X,Y,Z. Studentka korektně vymezila předpoklady
výzkumu. Výzkum se zabývá oblastmi působení marketingových nástrojů při nakupování s aspektem na
udržitelné produkty a značky. Realizovaný výzkum je vyhodnocen s ohledem na stanovené předpoklady a dále
studentka uvádí možnosti budoucího rozvoje tohoto tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části se výtka týká především výčtu literatury bez hlubšího zapracování. Odborná úroveň
zpracovaného výzkumu je v souladu s požadavky.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré využité zdroje se vztahují k danému tématu. Citační korektnost je na standardní úrovni.
Celková podobnost dle www.theses.cz: 2%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje vhodný zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na průměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autorka předložené práce splnila vytyčený cíl práce a lze ji doporučit k obhajobě. Oponent považuje teoretickou i
praktickou část práce za průměrnou.

Otázky:
Definujte pojmy „udržitelný produkt“ a „udržitelnou značku“?
Jaké faktory nejvýznamněji ovlivňují nákupní chování generace Z?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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